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Néazov uctovnej jednotky: Obec Helecmanovee

Sidlo t¢tovnej jednotky: Obec Helcmanovce, 055 63 Helcmanovee &. 161

1CO: 00329100

DIC: 2021259372

Koéd obce: 526541

Pravna forma uctovnej jednotky: pravnickd osoba — samostatny tizemny samospravny
celok, ktory vznikol zo zdkona o obecnom zriadeni.

Datum, ku ktorému sa zostavuje: 31.12.2018
Obdobie, za ktoré sa zostavuje: od 01.01.2018 do 31.12.2018

Vzmysle § 16 zdkona &. 583/2004 Z.z. o rozpottovych pravidlach uzemnej samospravy
vzneni neskorSich predpisov spracovala obec Helemanovce ziveretny udet obce za
kalendarny rok 2018.

Zavere€ny ucet je dokument, ktory prezentuje vysledky rozpoétového hospodarenia obce za
rozpoctovy rok a majetkovi situdciu za iétovné obdobie.

Od 01.01.2008 sa tctovnictvo vedie na akrudlnom principe arozpodet obce sa zostavuje
asleduje na hotovostnom principe. V minulosti bolo w&tovnictvo priamo prepojené
s rozpo¢tom, potom sa oddelilo od rozpoétovnictva a teraz sa uZ v uétovnictve nenachéadza.
Uttovnictvo sa vedie na baze nakladov a vynosov arozpocet na baze prijmov a vydavkov.
Tymto v samosprave, t. j. obci vznikaji dva druhy vysledkov hospodérenia, a to  tiétovny
a rozpodtovy, pri€om obecné zastupitel'stvo hodnoti hospodérenie obce na zaklade prijmov
a vydavkov na zédklade rozpod&tovej klasifikdcie.

1. Rozpoéet obce na rok 2018

Zakladnym néstrojom finanéného hospodarenia obce bol rozpoéet obce na rok 2018. Obec
vroku 2018 zostavila rozpocet podl'a ustanovenia § 10 odsek 7) zdkona &. 583/2004 Z. z.
o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zikonov
v zneni neskorSich predpisov.

Obec Helcmanovce hospodérila od 01.01.2018 na zaklade rozpod&tu schvaleného Uznesenim
obecného zastupitel'stva &. 4/2018 zo diia 14.03.2018. Rozpocet na rok 2018 bol schvaleny
ako vyrovnany. Prijmy rozpoétu na rok 2018 boli schvalené vo vyske 1.083.490,- Eur
a vydavky boli schvélené vo vyske 1.083.490,- Eur.

Rozpofet bol upraveny v silade so zdkonom & 583/2004 Z. z. o rozpodtovych
pravidlach  izemnej samospravy, Uznesenim Obecného  zastupitel'stva obce
Helemanovee  ¢. 82/2018, zo diia 28.06.2018 na vysku 1.167.672,43 Eur v prijmovej aj
vydavkovej ¢asti rozpoétu.
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2. Rozbor plnenia prijmov za rok 2018 v Eur

Udaje st spracované v ¢leneni podl'a rozpoctovej klasifikacie, ktord v zmysle opatrenia MF
SR obsahuje oznafenie druhu rozpoétu, organizaénu klasifikaciu, funkénu klasifikaciu
a ekonomicku klasifikdciu. V zmysle § 10 zdkona o rozpo&tovych pravidlich tizemnej
samospravy rozpoctovd Kklasifikicia sa uplatfiuje pri  rozpodte beznych prijmov
a vydavkov, kapitalovych prijmov a vydavkov a finan¢nych operacii.

Z podielovych dani okrem inych oblasti je zabezpegované financovanie ZS s MS (originalne
kompetencie). Finan¢né prostriedky na preneseny vykon $tatnej spravy na tseku preneseného
vykonu $kolstva su na tdet obce poskytované prostrednictvom Krajského 3kolského tiradu
v KoSiciach.

Komentir k plneniu rozpo¢tu obce Helemanovce za rok 2018

Prijmova i vydavkova Cast rozpoétu a jeho plnenia su v ramci funkénej klasifikacie rozlisené
kédmi zdroja financovania. V rozpodte st uplatnené nasledovné kédy zdroja :

41 vlastné zdroje

111 transfery zo SR

1181 Eurdpsky fond regionalneho obdobia — prostriedky EU

11S2 Eurdpsky fond regionilneho obdobia — spolufinancovanie zo SR

13U1 Kohézny fond

13U2 Statny rozpodet

1. BeZny rozpodet Obec

BeZzné prijmy spolu veurach 954.614,31
Z toho:

Vynos dane z prijmov 448.470,39
dariové prijmy 42.590,22
nedatiové prijmy 98.904,40
transfery 364.649,30

Bezné prijmy tvoria rozhodujicu &ast’ celkového rozpodtu asu tvorené nasledujicimi
polozkami prijmovej ¢asti rozpo&tu:

vl

Polozka | Popis polozky | Rozpodet Skutoénost’ | Plnenie
rozpoftu v EUR v EUR %o

111003 |Vynos dane zprijmov| 434.926,39 | 448.470,39 |103,11 %
poukazany samosprave

121002 |Daii zo stavieb 12.000 10.977,86 [91,48 %

121001 |Dai z pozemkov 9.000 8.694,51 196,60 %

133001 |Poplatok za psa 760 887,50 116,70 %
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221004 |Poplatok za hracie automaty, | 3.000 5.770,47 [192,34 %
overenia pisomnosti,
cintorinske poplatky
211004 |Ostatné prijmy, ostatné 850 711,19 83,66 %
subjekty verejn.spravy
133013 |Poplatok za komunalny | 21.200 21.548,35 101,64%
odpad adrobny stavebny
odpad
133012 |ZauZivanie verejn. priestran. 550 482,00 87.63 %
212003 |Néjom zprenajatych budov 9.000 8.869,34 98,54 %
7 bytova jednotka
212003 géjlom za prendjom priestorov | 16,100 17.470,91 108,51 %
Cu
(lekarka, Urbarska spolo¢nost,
kadernictvo, Potraviny Milk
212003 |Agro) ) 325 325,00 100,00 %
Prendjom majetku obce -garaZ
223001 |Zapredaj vyrobkov a sluZieb 350 277,20 79,20 %
242 Uroky z vkladov 65 62,20 | 95,69 %
292027 |Iné ostatné prijmy 23.461,04| 36.308,78 | 154,76 %
291005 | Aktivaéna Cinnost’ 15.000 29.109,31 | 116,43 %
312001 |Transféry zo vététneh(v) 367.170 364.649,30 100,13 %
rozROétu - KSU, ZS
s MS + hmotna nudza
Spolu 913.757,43 |954.614,31

Vynos dane z prijmov poukdzany uzemnej samosprave:
Z predpokladanej finan¢nej ¢iastky v sume 434.926,39 Eur z vynosu dane z prijmov
boli k 31.12.2018 poukazané prostriedky zo SR v sume 448.470,39 Eur, &o
predstavuje plnenie na 103,11 %.

Dani z nehnutel'nosti a KO:

z rozpoctovanych 21.000,- Eur bol skutoény prijem k 31.12.2018 v sume 19.672,37
Eur, prijmy dane z pozemkov boli v sume 8.694,51 Eur, prijmy dane zo stavieb boli
v sume 10.977,86 Eur.

Poplatok za psa bol naplneny na 887,50 Eur, t. j. na 116,70 %

Spravne poplatky su za overovanie, cintorinske poplatky, stavebné konania, rybarske
listky

Poplatok za uZivanie verejného priestranstva, t. j. prijmy zuzivania verejného
priestranstva su za predaj na trhovom mieste

Poplatok za komunalny odpad — problémy so zaplatenim tohto poplatku pretrvivaja
u niektorych ob¢anov, t. j. eviduju sa z minulych rokov. V roku 2018 bol naplneny na
21.548,35 Eur, t. j. 101,64 % (aj cez exeku¢né konania)

Ostatné prijmy, tj. doticie zivotné prostredie, obyvatelia matrika — REGOB,
Ministerstvo dopravy SR —cestna infra§truktira

Prijmy za predaj vyrobkov asluZieb, t.j. prijmy za kopirovacie price a relicie
v miestnom rozhlase

Iné ostatné prijmy zahffiaju: prijem z akcii kuchyiia, transfer na vol'by, odvod pokut
na obce, poistné plnenie z poistovni ( Ekodvor, KIA), aktivaénd &innost’ ( par. 52,
par. 54, par. 50j, projekt TSP)
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e Obec prijala nasledovné bezné transfery :

REGOB 473,22 Eur
Vol'by 526,86 Eur
Ministerstvo ZP SR 134,00 Eur
Register adries 21,20 Eur
Dotécia na vojnové hroby 82,77 Eur

Transfery, ktoré obec prijala v roku 2018 boli uréené na evidenciu obyvatel'stva — REGOB
v sume 473,22 Eur, na volby 526,86 Eur, Ministerstvo ZP SR v sume 134,00 Eur, register
adries 21,20 Eur, dotacia na vojnové hroby 82,77 Eur.

Transfer na Skolstvo:

Obec Helcmanovce v ramci svojej zriad’ovatel'skej posobnosti v kompetenciach v oblasti
Skolstva riadi jeden pravny subjekt :

Zakladnu Skolu s materskou $kolou Helecmanovce ( Zakladna $kola, Matersk4 $kola, $kolsky
klub, skolska jedaleit).

Zakladna 8kola bola financovana transfermi zo $tatneho rozpo¢tu na prenesené kompetencie
prostrednictvom  rozpoftu zriadovatefla vsume 364.649,30 Eur a origindlnymi
kompetenciami z rozpoétu obce v sume 132.000,- Eur, ktoré boli pouZité na financovanie
Skolskych zariadeni, t. j. materskej $koly, §kolskej jedalne a $kolského klubu.

Obec ako zriadovatel zakladnej Skoly vroku 2018 dostala transfery na prenesené
kompetencie Skolstva v sume 364.649,30 Eur v nasledovnej $pecifikacii:

- v tom normativne 339.102,00 Eur
- materské Skoly 2.316,00 Eur
- vzdelavacia poukazy 3.955,00 Eur
- socidl. znevyhod. prostredie  1.750,00 Eur
- prispevok na ucebnice 43,00 Eur
- lyZiarsky kurz 2.250,00 Eur
- §kola v prirode 2.250,00 Eur
- asistenti uéitel'a 10.080,00 Eur
- hmotna nudza 2.903,30 Eur
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Rozpis prijmov a vydavkov rozpo&tovej organizécie: ZS s MS Helecmanovce

BeZné prijmy rozpodtovej organizécie: ZS s MS Helcmanovcee za rok 2018

PoloZka Popis polozky Rozpocet v Eur | Skuto¢nost’ v
rozpoctu Eur

223002 Poplatky za MS 2.200,00 2.200,00

223003 Stravné 8.881,17 8.881,17

Ostatn€ prijmy 50.888,11 50.888,11

Z8 s MS

Spolu prijmy 61.969,28 61.969,28

BeZné vydavky rozpottovej organizicie: ZS s MS Helcmanovce za rok 20187:

Polozka Popis polozky | Rozpodet v Eur | Skutoénost’ v
rozpoctu Eur
611 Mzdy 262.625,00 262.612,20
632001 Energie 28.462,48 28.458,48
633009 Knihy,&asopisy 3.997,16 3.982,16
635002 Udrzba 345,00 338,00
vypoct.techniky
612001 Priplatky 47.342.42 47.339,42
614 Odmeny 23.632,79 23.611,23
621,623,625,627 | Odvody 115.036,44 115.359,07
632003 Postovné a 1.928,96 1.919,96
telekom. sluzby
631001 Cestovné nahr. 1.211,17 1.205,17
633001 Interiér.vybav. 3.176,26 3.168,26
633004 Prevéadzk.stroje 661,86 658,80
633006 Vseobec.mater. 6.354,70 6.343,70
633010 Prac.odevy,obuv 627,70 619,70
633011 3.078,16 3.065,13
633013 Nehmot.majetok 1.292,21 1.282,21
633015 328,74 317,74
633016 Reprezentatné 292,18 283,18
634003 Poistenie 933,02 928,02
634004,634005 | Prepravné 38,50 34,50
635 Udrzba 3.803,10 3.662,14
637 Sluzby 11.546,04 11.524,82
642 Transfery 0,00 0,00
Spolu vydavky 516.713,89 516.713,89
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2. Kapitilovy rozpocet

Kapitilové prijmy spolu v eurach 135.799,36 Eur
transfery zo SR 135.799,36 Eur

Vroku 2018 bola zrealizovand investiéna akcia: Kamerovy systém II., merale rychlosti
vpolte 2 ks, rekonStrukcia PoZiarnej zbrojnice, rekonstrukcia chodnikov v obci,
rekonstrukcia oplotenia futbalového ihriska, rekonstrukcia detského ihriska ZS s MS —
doplnenie hracich prvkov, rekonstrukcia socialnych zariadeni DSaK.

3. Finanéné opericie

Finanéné opericie spolu 77.663,74 Eur
Zabezpeka, spol. MIGI s.r.0.,

Uver — rekonstrukeia chodnikov obec 39.208,81 Eur
Rezervny fond obce — ¢erpanie RF obce 38.454,93 Eur

Rekapitulicia prijmov:

1. BeZny rozpocet 954.614,31 Eur
2. Kapitalovy rozpocet 135.799,36 Eur
3. Prijmové finanéné operacie 77.663,74 Eur
Prijmy spolu: 1.168.077,41 Eur

3. Rozbor plnenia vydavkov za rok 2018 v Eur

Vydavky st sledované v beZnom i kapitalovom rozpo&te v ramei funké&nej klasifikacie.

1.Bezny rozpoéet

Vo vitsine poloZiek bolo plnenie rozpodtu vyrovnané, resp. nedoderpané. VzhPadom na
rozsah rozpoCtovanych poloZiek, uplatiiovanych v stlade s rozpoétovou skladbou, moZno
konStatovat’, Ze Eerpanie beZnych vydavkov bolo realizované v stilade so schvalenym
rozpoctom.

Vydavky bezného rozpoctu v eurach podPa funkénej klasifikacie:
Bezné vydavky obce tvoria rozhodujticu &ast’ celkového rozpoétu a st tvorené nasledujtcimi
polozkami vydavkovej &asti rozpodtu:
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Ocii - Mzdy 1111 611 95.362| 95.360,56 99,99%
Odvody 1111 623 9.206| 9.201,20 99,94%
Odvody 1111 625 22.958 | 22.956,00 99,99%
Cestovné nahrady 1111 631 200 198,50 99,25%
Energie 1111 632001 41.300| 41.124,22 99,57%
Post. a telekom.sluzby 1111 632003 3.300| 3.287,84 99,63%
Material 1111 633 29.205| 29.081,92 99,57%
Dopravné 1111 634 4.300| 4.274,84 99,41%
Rutinna a §tand.adrzba 1111 635 16.582| 15.485,62 93,38%
Sluzby 1111 637 39.480| 37.030,02 93,79%
UPSVaR 0412 633006 15.000| 14.937,32 99,58%
Uroky uvery 0112 637012 1.500 1.486,44 99,09%
Poplatky banka 0170 651002 13.100| 4.725,00 36,06%
PoZiarna ochrana 0320 631,632,633,634 7.480( 4.795,65 64,11%
Doprava 0451 633,634,635 4800 4.672,67 97,34%
Nakladanie 0510 | 635006 3.000 2.985,15 199,50%

s odpadmi 637004 35.000 34.083,34 |97,38%
Rozvoj obce 0620 634,637 6.500| 6.208,89 95,52%
Vystavba 0443 637011 13.000| 9.346,28 71,89%
Byvanie 0660 | 632,633,635,637 2.130| 2.088,72 98,06%
Verejné osvetlenie 0640 632,635 4,350 4.120,02 94,71%
Sportové sluzby 0810 642001 15.900| 15.900,00| 100,00%
Kultirne sluzby 0820 | 633,635,642001 7.150| 7.125,35 99,65%
Vys.a vyd.sluzby 0830 635,637 560 545,90 97,48%
Ost.kult.sluzby 08209 633006 2400 2.397,42 99,89%
Iné spol.sluzby 0840 642006 11.020| 11.008,94 99,89%
Semindre 0950 637001 900 878,00 97,55%
Rodina-deti, soc. divky 10405 637006 9.500| 11.572,93| 121,82%
Spolu 408.706,43 | 396.878,74
Klasifikacia 0111:

Polozka 611 zahriia tarifné platy zamestnancov obecného uradu.
PoloZka 623,625 predstavuje odvody z vyplatenych miezd zamestnancov do jednotlivych
zdravotnych poistovni a socidlnej poistovne, taktiez dohody o vykonani prace obec, dohody
o vykonani prace kuchyila a dohody o vykonani price poZiarnici.

Polozka 631 predstavuje cestovné nahrady - $kolenia, seminire RVC zamestnanci.

Polozka 632001 predstavuje naklady na elektrickd energiu a plyn.
Polozka 632003 predstavuje postové sluzby a nakup znidmok.
Polozka 633,634,635,637 odzrkadl'uje tovary a sluZby, t.j. materidlové vydavky, dopravné

vydavKy, rutinni a Standardnii udrzbu, vSeobecné stuzby.

Polozka 810 obsahuje transfery pre $portové kluby.
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2. Vydavky kapitialového rozpoétu

717001 Rozvoj obce - 213.343,48 Eur
Spolu 213.343,48 Eur

Vydavok v objeme 213.343,48 Eur bol pouZity na realiziciu investiénych akcii:
- Kamerovy systém II. v Obci Helcmanovce, v objeme 5.890,00 Eur,

- dotacia MF SR na rekonstrukeiu socidlnych zariadeni v DSaK v objeme 5.056,16 Eur,
- akontaia na ndkladné auto Citroen Jumper, v objeme 8.741,18 Eur,

- Ekodvor, zateplenie vratnice, oprava strechy, v objeme 10.056,00 Eur,

- osadenie 2 ks solarnych svetiel v &asti obce Horb, v objeme 3.099,98 Eur,

- vystavba urnového héja na cintorine, v objeme 7.526,89 Eur,

- rekons§trukcia Hasiéskej zbrojnice, v objeme 37.784,51 Eur,

- rekonstrukcia detské ihrisko ZS s MS, v objeme 8.564,00 Eur,

- rekonstrukcia oplotenia na futbalovom ihrisku FK Slovan, v objeme 10.948,38 Eur,
- rekon§trukcia chodnikov v obei, v objeme 115.676,38 Eur.

3. Finanéné opericie

821005
Transakcie verejného dlhu, t.j. splatky Gverov 34.777,09 Eur

Obec pouzila zrozpoétovanych vydavkov na splitku istiny Gveru k 31.12.2018 sumu
v objeme 6.753,24 Eur, ide o Gver zo SFRB poskytnuty obci Prima bankou a.s., Bratislava na

vystavbu 7 b. j. vobci Helcmanovce, zostatok nesplatenej istiny tveru je v objeme

104.720,45 Eur.

Suma v objeme 3.641,10 Eur bola pouZitd na leasingové splatky na sluZobny automobil Kia

Ceed, leasing bol k 31.12.2018 ukonéeny.

Suma v objeme 4.374,16 Eur bola pouZitd na leasingové splatky na nékladny automobil

Citroen Jumper 2900, zostatok leasingu je v objeme 12.101,92 Eur.

Suma v objeme 8.900,00 Eur bola pouZitd na zaplatenie splatky municipalneho tuveru,
poskytnutého Prima bankou Slovensko a. s., Bratislava, zostatok nesplatenej istiny Giveru je

v objeme 158.042,57 Eur.

Rekapitulacia vydavkov:

1. Bezny rozpocet 396.878,74 Eur
2. Kapitalovy rozpocet 213.343,48 Eur
3. Vydavkové finanéné operacie 34.777,09 Eur
Vydavky spolu: 644.999,31 Eur
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4. Pouzitie prebytku ( vysporiadanie schodku) hospodarenia za rok 2018

Hospodarenie obce:

V rozpocte prijmov st zahrnuté i transfery na $kolstvo, ktoré boli prevedené do rozpoétu

Zékladnej $koly s materskou Skolou.

Porovnanim prijmov a vydavkov uskuto&nenych v Gié¢tovnom obdobi sa zisti zmena stavu

peiiaZnych prostriedkov.
Prijmy: Obec bezné prijmy
kapitalové prijmy
Celkom:
Vydaje : Obec beZné vydavky
kapitalové vydavky

Celkom:

Prebytok bezného rozpoétu:
Upraveny o schodok kapitdlového rozpoétu

kapitalové prijmy 135.799,36 Eur
kapitalové vydavky 235.080,02 Eur
schodok - 99.280,66 Eur

Prebytok bezného a kapitilového rozpoétu:

Zmena stavu financnych prostriedkov
Prijmové finanéné operacie

Vydavkové finan¢né operacie

Rozdiel - prebytok finanénych operacii

Rozpocet prebytok: bezny, kapitalovy, FO
RF + prebytok BR a KR prijaty do prijmov
Zmena stavu fin. prostriedkov na SF

Prebytok rozpoétu obce

1.016.583,59 Eur
135.799,36 Eur
1.152.382,95 Eur

913.592,63 Eur
235.080,02 Eur
1.148.672,65 Eur

102.990,96 Eur
-99.280,66 Eur

3.710,96 Eur

40.362,66 Eur
34.777,09 Eur
5.585,57 Eur

1.874,61 Eur
40.329,54 Eur
-642,82 Eur

39.686,72 Eur  (zost.221+211)

Upraveny o zmenu stavu finanénych prostriedkov:

socialny fond

depozit 7.b.j.

zabezpeka

fond oprav, 7 b. j.

zostatok rezervného fondu z roku 2018
Z8 sMS

Spolu:

Upraveny prebytok rozpoétu obce:

640,25 Eur
2.126,39 Eur
10.000,00 Eur
783,27 Eur
7.157,44 Eur
2.907,00 Eur
23.614,35Eur

16.072,37 Eur, tvorba RF

11



Zaverecny ucet obce Helcmanovce za rok 2018

Uttovny vysledok hospodarenia za Gétovné obdobie ako rozdiel vynosov uétovanych na
uctoch uctovnej triedy 6 a nakladov udtovanych na uétoch udtovnej triedy 5 za rok 2018

predstavuje ¢iastku : - 3.343,97 €.

3. Tvorba a pouzitie prostriedkov socialneho fondu a rezervného fondu

Rekapitulacia tvorby a pouzitia socialneho fondu:

| Socidlny fond Suma v Eur
| Podiatodny stav k 1.1.2018 1.064,31
Prirastky — tvorba 1.215,62
2.279,93
Ubytky — &erpanie 1.639,68
Koneény zostatok k 31.12.2018 640,25
Socidlny fond

Tvorbu a pouZitie socidlneho fondu upravuje kolektivna zmluva. Cerpanie rezervného fondu
vo vyske 1.129,68 Eur bolo pouZité na stravovanie zamestnancov a vo vyske 510,00 Eur bolo

pouzitych na ndkup vstupeniek na kultirne vystipenia a rekondiény pobyt.

Rekapitulicia tvorby a pouZitia rezervného fondu:

Rezervny fond Suma v Eur
Pociatoény stav k 1.1.2018 15.305,90
Tvorba RF 38.454,93
Cerpanie Rezervného fondu 46.603,39
Koneény zostatok k 31.12.2017 7.157,44

Rezervny fond — ¢erpanie v objeme 46.603,39 Eur:

- Kamerovy systém II. v Obci Helcmanovcee, v objeme 1.378,00 Eur,

- akontécia na nakladné auto Citroen Jumper, v objeme 8.741,18 Eur,

- Ekodvor, zateplenie vratnice, oprava strechy, v objeme 10.056,00 Eur,

- osadenie 2 ks solarnych svetiel v ¢asti obce Horb, v objeme 3.099,98 Eur,

- vystavba urnového haja na cintorine, v objeme 7.498,23 Eur,

- rekonstrukcia detské ihrisko ZS s MS, v objeme 430,00 Eur,

- rekonStrukcia oplotenia na futbalovom ihrisku FK Slovan, v objeme 9.000,00 Eur,
- rekonstrukcia chodnikov v obci, projekty v objeme 2.030,00 Eur,

- rekonstrukcia ihriska Z8 s MS, dokongenie, v objeme 4.010,00 Eur,

- projekt rekonstrukcia DS, v objeme 360,00 Eur.
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6. Bilancia aktiv a pasiv k 31.12.2018

A Neobezny majetok

L. Dlhodoby nehmotny majetok a dlhodoby hmotny majetok

1. Prehl'ad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku /v € /

a) OBSTARAVACIA CENA

Nizov Utet | Riadok oC Prirastky | Ubytky | Presuny oC
sivahy | k31.12.2017 + - +/- k 31.12.2018
Softvér 013 005 0 0 0 0
Spolu 0 0
b) OPRAVKY A OPRAVNE POLOZKY
Nizov Uity |Riadok| Opravky, OP | Prirastky | Ubytky | Presuny | Oprivky, OP
sivahy | k 31.12.2017 + - +/- k 31.12.2018
Opravkya OP | 073 005 2.068,35 0 0 0 2.068,35
k softvéru 091
Spolu 2.068,35 2.068,35
¢) ZOSTATKOVA HODNOTA
Nizov Ijéty Riadok Zostatkova Zostatkova hodnota
sivahy hodnota k 31.12.2018
k 31.12.2017
ZH softvéru /013/-/073+091/ 005 0 0
Spolu 0 0
2. PrehPad o pohybe dlhodobého hmotného majetku /v €/
a) OBSTARAVACIA CENA
Nazov Uket | Riadok ocC Prirastky ‘ Ubytky | Presuny oC
stivahy + - +/- | k31.12.2018
k 31.12.2017
Pozemky 031 | 012 | 110.884,23 0,00 25,01 0,00 110.859,22
Stavby 021 | 015 |[1.515.106,68 | 106.838,07| 0,00 0,00 | 1.621.944,75
Samostatné 022 | 016 | 75.510,75 0,00 10.233,60 | 0,00 65.277,15
hnutel’né veci
a subory hnut. veci
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Dopravné 023 017 48.084,73 8.476,60 0,00 0,00 56.561,33
prostriedky
Drobny DHM 028 | 020 0,00 1.668,00 0,00 0,00 1.668,00
Ostatny DHM 029 | 021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Spolu 1.749.586,39 | 116.982,67 | 10.258,61 0,00 1.856.310,45
b) ZOSTATKOVA HODNOTA
Nizov Utty Riadok Zostatkova Zostatkova
savahy hodnota hodnota
k 31.12.2017 k 31.12.2018
ZH pozemkov /031/ - /092/ 012 110.884,23 110.859,22
ZH stavieb /021/ - /081+092/ 015 1.515.106,68 1.621.944,75
ZH samostatnych hnutelnych | /022/-/082+092/ 016 75.510,75 65.277,15 i
veci a suborov hnutel'nych.
Veci
ZH dopravnych prostriedkov | /023/ - /083+092/ 017 48.084,73 56.561,33
ZH drobného DHM /028/ - /088+092/ 020 0,00 1.668,00
ZH ostatného DHM 1029/ - /089+092/ 021 0,00 0,00
'Spolu 1.749.586,39 1.856.310,45

Zostatok iétu 042: Obstaranie dlhodobého hmotného majetku:

Projekt: Zateplenie budovy Oct a DSaK

13.245,00 Eur

1.687,30 Eur
16.132,30 Eur

Projekt: DSaK
Spolu:

Stavy finan¢énych prostriedkov, cenin, pohPadavok, zaviizkov k 31.12.2018 v Eur
Stavy financnych prostriedkov, cenin,

211-pokladiia 2.439,49 €
213-ceniny 37.247,23 €
Prehlad o zostatkoch na beznych @étoch v pefiaznych wstavoch a pokladni:
Zostatky na uétoch:
Prima banka Slovensko a.s., pobo¢ka SNV :  13.165,18 EUR
VUB banka a. s, beZny udet 2.304,89 EUR
Fondovy uget ZS 16,55 EUR
Fondovy udet SF 640,25 EUR
VUB banka a. s., 06 1.352,71 EUR
VUB banka a. ., 07 22.295,71 EUR

VUB banka a. s, 08
VUB banka a. s., 10
Zostatok na uétoch spolu k 31.12.2018:

2.126,39 EUR
7.157,44 EUR
37.247,23 EUR
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Obec Helemanovce je vlastnikom cennych papierov v pocte 6 830 ks. Hodnota jednej akcie
je 33,190000 €, t. j. celkova hodnota majetku obce v cennych papieroch k 31.12.2018 je vo
vySke 226.687,70 €. Ide o akcie v Podtatranskej vodéarenskej spolo&nosti, tpis akcii z Fondu
narodného majetku pre Obec Helcmanovce je uloZeny v Centralnom depozite Prima banky
Slovensko a. s. Bratislava na zriadenom u&te obce Helemanovece.

Pohladivky

318: Pohl'adavky nedaiiové 11.689,87 €

319: Pohl'adavky dariové 4.762,57 €

Zavizky

321: Dodavatelia 5.468,97 €

323: Kratkodobé rezervy 2.088,00 €

Zavizky so zamestnancami a orginmi socidlneho a zdravetného poistenia
331: Zamestnanci 15.144,72 €

335: Pohl'adavky vo¢i zamestnancom 0,00 €

336: Zuct. s orgdnmi soc.poist. a zdr. poist. 7.051,23 €

Zuétovanie dani a poplatkov
342: Ostatné priame dane 3.445,29 €
Dai zo zavislej ¢innosti 12/2018

Zictovanie medzi subjektami verejnej spravy
355: Zaétovanie transferov RO 427.130,09 €
a vyssieho uzemného celku

Casové rozliSenia nikladov a vynosov

384: Vynosy buducich obdobi 1.521.917,78 €
Bankové tuvery

461: Bankové Gvery 197.250,69 €
Dlhodobé zivizky

472:7Zavézky zo socialneho fondu 640,25 €

Inventarizacia majetku a zavizkov k 31.12.2018

Inventarizicia majetku azdvdzkov bola prevedena jednotlivymi inventarizadnymi
komisiami na zaklade Prikazu starostu obce &. 1/2018 na vykonanie riadnej inventarizacie
majetku a zavizkov, vydaného dila 29.10.2018. O prevedeni inventarizacie k 31.12.2018 bola
spisana Sprava o vysledku inventarizacie majetku a zavizkov Obce Helecmanovee k
31.12.2018, zo diia 31.01.2019.
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7. PrehPad o stave a vyvoji dlhu k 31.12.2018

Zostatok tuveru SFRB Bratislava, poskytnutého v Prima banke Slovensko a.s., Bratislava na
7 bytovu jednotku v obci Helcmanovce, je v objeme 104.720,45 €. Splatky tveru st kryté
platbami za n4jom jednotlivych bytov od ngjomcov bytov.

Zostatok tiveru v Prima banke Slovensko a.s., investi¢ny, dlhodoby je v objeme 158.042,57 €.
Zostatok uveru v Prima banke Slovensko a. s., investiény, na dofinancovanie rekonstrukcie
chodnikov v obci v objeme 39.208,12 Eur.

Spolu zostatok iverov v Prima banke Slovensko a.s., Bratislava je v objeme 197.250,69 Eur.

Prehl’ad o stave avyvoji finanénych opericii, t.j. splicanie tdverov, zostatky
poskytnutych iverov

Polozka Text polozky Rozpocet v | Skuto¢nost’® v
EUR EUR
0170 Splacanie tveru 0,00 8.000,00
821005 I. ( Prima banka
a.s.)
0170 Splacanie Gveru 6.753,13 6.753,13
821005 SFRB
0170 Splacanie tveru 12.008,00 12.008,00
821005 Ekodvor
0170 821005 Leasing Kia 3.641,00 3.641,00
|0170821005 Leasing.Citroen 4.375,00 4.375,00

Zostatky poskytnutych a splacanych Gverov k 31.12.2018:
Uvery v Prima banke a.s.. 158.042,57 Eur

39.208,12 Eur
Spolu: 197.250,69 Eur
Uver SFRB: 104.720,45 Eur

Obec mé zriadené zalozné prava na dlhodoby majetok:
1. Zmluva o zriadeni zélozného prava ¢&. 18/030/05, zo dita 29.04.2005, na bytovy dom
supisné &. 166, v prospech Statneho fondu rozvoja byvania, Lamaé&sk4 cesta 8, Bratislava.

8. Hospodarenie prispevkovych organizacii

Obec Helcmanovce nema zriadent Ziadnu prispevkovi organizaciu.
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9. PrehPad o poskytnutych dotaciach pravnickym osobim a fyzickym
osobam - podnikatelom podPa §7 ods. 4 zakona &. 583/2004 Z. z.

Obec v roku 2018 poskytla dotécie na beZné vydavky zdruZeniam na verejnoprospesny tcel.

Ziadatel’ dotacie Suma Suma skutoéne i| Rozdiel
poskytnutych | pouZitych
finan¢nych finanénych
prostriedkov prostriedkov
Futbalovy klub 11.500,00 11.500,00 0,00
Dychova hudba 500,00 500,00 0,00
Sportovy klub 2.000,00 2.000,00 0,00
Sankarov
Zakl.org. SZZP 800,00 800,00 0,00
Dobrovolny hasiésky 2.000,00 2.000,00 0,00
zbor
Gréckokatolicka 1.000,00 1.000,00 0,00
cirkev Helcmanovce
BRS Helcmanovce 1.000,00 1.000,00 0,00

K 31.01.2018 boli vyuctované vietky dotéacie , ktoré boli poskytnuté jednotlivym vyssie
uvedenym organizaciam.

10. Podnikatel’ska ¢innost’

Kuchyna prevadzka pod spravou obce

Obec poskytuje vtejto oblasti sluZby pre obyvatelov ato najmi oslavy — jubiles,
svadby, kary.

NiZsie st uvedené prijmy, vydavky a hospodarsky vysledok v prevadzke kuchyiha za rok
2018.

Prijmy 602.07:

- svadby, oslavy, kary v poéte 37x : 26.309,01 €

- priprava knedlikov : 0,00 €

- najom priestorov a DKP : 8x 677,00 €

Spolu prijmy: 26.986,01 €

Vydavky:

501.07 (potraviny) 6.271,84 €

501.09 (cistiace, servitky, a.i.) 522,57 €

501.10 (DKP) 6.291,95 € rozpis DKP je uvedeny v prilohe Kuchyiia
501.14 vSeob.material 228,28 €

521.02 (mzdy), 524 (odvody) 6.013,28 €

551 (odpisy) 190,00 €

502: VSE,SPP 2.252,28 € zoznam DF
Administr.praice mimo DoVP 1.110,76 €

Opravy 511.07 121,80 €

Spolu vydavky: 23.002,76 €

HYV = prijmy 26.986,01 € — vydavky 23.002,76 € = + 3.983,25 € zisk
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11. Finan¢né usporiadanie finanénych vzt’ahov voéi:

a) zriadenym a zaloZenym pravnickym osobam

b) Statnemu rozpoétu

c) S$taitnym fondom

d) rozpo&tom inych obci

e) rozpo&tom VUC
Vsilade sustanovenim § 16 ods.2 Zakona & 583/2004 o rozpoétovych pravidlach
Uzemnej samospravy aozmene adoplneni niektorych zakonov v zneni neskor$ich
predpisov ma obec finan¢ne usporiadat’ svoje hospodarenie vratane finanénych vzt'ahov
k zriadenym, alebo zaloZenym pravnickym osobdm, fyzickym osobam — podnikatelom
a pravnickym osobam, ktorym poskytli finanéné prostriedky svojho rozpoétu, d’alej
usporiadat’ finan¢né vztahy k $taitnemu rozpo&tu, Statnym fondom, rozpoétom inych obci
a k rozpo&tom VUC

a) Financné usporiadanie voci zriadenym a zaloZenym prévnickym osobdm

Finantné usporiadanie vo&i zriadenym pravnickym osobam, tj. rozpodtovym
organizaciam:
Rozpoétova Suma poskytnutych | Suma skutoéne | Rozdiel - vratenie
organizacia finanénych pouZitych finanénych
prostriedkov v Eur prostriedkov v Eur
Zakladna Skola | 132.000,00 132.000,00 0,00
s materskou §kolou

b) Financné vysporiadanie voci §tdtnemu rozpoctu

Poskytovatel’ Utelové uréenie | Suma Suma skutoéne | Rozdiel
poskytnutych pouZitych
finanénych finanénych
prostriedkov prostriedkov
MV SR REGOB 473,22 Eur 473,22 Eur | 0,00
MV SR Vol'by 526,86 Eur 526,86 Eur | 0,00
MV SR Ministerstvo ZP 134,00 Eur 134,00 Eur | 0,00
SR
MV SR Register adries 21,20 Eur 21,20 Eur | 0,00
MV SR Vojnové hroby 82,77 Eur 82,77 Eur | 0,00

c¢) Finanéné usporiadanie voci §tdtnym fondom

Obec neuzatvorila v roku 2018 Ziadnu zmluvu so $titnymi fondmi.
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d)Financné usporiadanie vodi rozpoctom inych obct
Obec neuzatvorila v roku 2018 Ziadnu zmluvu s inymi obcami.
e) Financné usporiadanie voci rozpoctom VUC

Obec neuzatvorila v roku 2018 Ziadnu zmluvu s VUC.
Helcmanovce, diia 06.06.2019

Vypracovala: Mgr. Tatiana Pavukova
ekondém obce

Schvilila:  Tibor Theis
starosta obce

ZavereCny ucet obce Helecmanovce za rok 2018 prerokovany na Obecnom zastupitel'stve dia

............................... UZNESeNie CiSIO: veuemeeeeerieeeerrererreenens

Vyjadrenie kontroléra obce: vid’ priloha

Navrh Uznesenia:

Uznesenie Obecného zastupitel'stva:

Obecné zastupiteI'stvo prerokovalo Zivereény uget obce Helcmanovee za rok 2018

s vysledkom:
- hospodarenie za rok 2018 sa schval’uje bez vyhrad
alebo

- hospodirenie za rok 2018 sa schval’uje s vyhradami

a prijima tieto opatrenia
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Hospodarenie obce:

Prebytok rozpoctu obce 39.686,72 Eur (zost.221+211)
Upraveny o zmenu stavu finanénych prostriedkov:

socialny fond - 640,25 Eur

depozit 7.b.j. - 2.126,39 Eur

zabezpeka - 10.000,00 Eur

fond oprav, 7 b. j. - 783,27 Eur

zostatok rezervného fondu z roku 2018 - 7.157,44 Eur

ZS sMS - 2.907,00 Eur

Spolu: - 23.614,35Eur

Upraveny prebytok rozpoctu obce: 16.072,37 Eur, tvorba RF

Zostatok pefiaznych prostriedkov na beZznom 1céte, t.j. upraveny prebytok rozpotu je vo
vyske 16.072,37 Eur.

Rezervny fond
Obec v zmysle Zakona ¢&. 583/2004 Z. z. za rok 2018
vytvara Rezervny fond v objeme: Eur

nevytvara Rezervny fond
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